⁴⁶ off. mar. (IV 320): homo ex corpore constat et animo. ähnlich oft.

⁴⁷ beweise für die unsterblichkeit der seele s. an. et v. 2, 19 (III 404 ff.), ver. fid. 1, 12 (VIII 109).

⁴⁸ an. et v. 1, 12 (III 334): homo vero supra coelos etiam ascendit ad Deum ipsum; divina est ergo illius origo. trad. disc. 1, 4 (VI 256): amor causa fuit condendi nostri. *ver. fid. 1, 11 (VIII 91): amore . . . impulsore nos condidit Deus, amore revocat ac reducit; amoris janua ab

diesem endziele entspringt als hauptvermögen der seele der wille, die fähigkeit, das gute zu begehren, das schlechte zu fliehen: velle instar omnium. sat. an. 21 (IV 35). als wegweiser dient dem willen das erkenntnisvermögen und als 'vorratskammer' für die erworbenen erkenntnisse das gedächtnis.⁴⁹ der wille des menschen ist frei.⁵⁰ der intellect besitzt die kraft der auffassung, der zusammenfassung und des urteils.⁵¹ letzteres liefert die motive für den willen.⁵² 'wie der erde eine gewisse kraft innewohnt zur her-

illo exivimus, eadem ipsa est revertendum. trad. disc. 1, 4 (VI 255): finis hominis quem alium possumus statuere quam Deum ipsum, aut ubi potest homo beatus acquiescere quam in Deo velut absorptus et in illum conversus. eadem via redenndum est nobis ad illum, qua egressi sumus. vgl. das letzte buch von ver. fid. seine anschauungen über den supranaturalistischen charakter des menschen systematisch bei Braam § 5-8.

⁴⁹ an. et v. 2, einl. (III 341): homini quod ad sempiternum illud bonum sit conditus, facultas est tributa bona expetendi . . . quae facultas voluntas nominatur; non expetet autem nisi intellegat, unde altera existit facultas, quae intelligentia nominatur, quoniam vero animus noster non semper eadem in cogitatione insistit . . . receptaculo fuit illi opus, in quod priora cogitata, aliis subeuntibus, conderet . . . huic muneris memoria est nomen: ita hominis anima, qua est hominis, ex tribus constat praecipuis sive functionibus. ebenso ver. fid. 4, 1 (VIII 366), hingegen 1, 5 (VIII 30 f.) anders. *trad. disc. 4, 3 (VI 356): in homine ius ac imperium summum est penes voluntatem, ratio et iudicium velut consultores sunt illi attributi. die begriffe anima als seelische kraft überhaupt, lebenskraft, und animus als menschenseele unterscheidet Vives fast consequent. weniger scharf sind die bezeichnungen mens, animus, intelligentia, iudicium, ratio etc. gegen einander fixiert. intr. sap. 5, 118 f. (1 10 f.) gibt er folgende einteilung der menschlichen seelenvermögen: mens, quae intellegit, meminit, sapit, ratione, iudicio utitur ac valet . . . qua alteris animantibus praestamus . . . animus ex coniunctione corporis . . . sitz der πᾶθη . . . qua nihil a beluis differimus et quam longissime discedimus a Deo. off. mar. (IV 320): in animo tamquam duae sunt partes, superior in qua iudicium, consilium, ratio, quae mens dicitur, inferior vero, in qua motus illi . . . quae Graece πᾶθη nominantur. vgl. auch ver. fid. 3, 2 (VIII 267), off. mar. 3 (IV 367).